
diário oficial Nº 34.799  109Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 4536/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o OFÍCIO 581/2021-MP/ GAECO;
CONSIDERANDO a Resolução n.º 003/2021, CPJ, de 05 de agosto de 2021;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado 
- GAECO a emitir ordem de missão nos exatos termos do Ofício supramen-
cionado, em tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as pes-
soas envolvidas, conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 742741
PORTARIA Nº 4537/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento GEDOC n.º 
137843/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, EVERTON DA SILVA PINHEIRO, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.
CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 81/2021, publicado no D.O.E. de 
13/03/2019, a partir de 16/12/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém/PA, 14 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4538/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 138834/2021;
CONSIDERANDO a relotação da servidora Lorena Mayumi da Rocha Fuka-
mi, do cargo da 2ª Promotoria de Justiça de Novo Progresso para o cargo 
da Promotoria de Justiça de Alenquer (GEDOC nº 138118/2021);
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ANDREZA 
LOPES LEÃO, para exercero cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, vinculado à 2ª 
Promotoria de Justiça de Novo Progresso, a contar de 16/12/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4539/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 137994/2021;
CONSIDERANDO a relotação da servidora Aliel Caroline Alvarenga Mota 
(GEDOC nº 137843/2021);
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
LAURA GEOVANA MEIRELES DA SILVA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, vinculado à 2ª Promotoria de Justiça de Novo Progresso, 
a contar de 16/12/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém/PA, 14 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 742804
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 054/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientificar o interessado “ANÔ-
NIMO” e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de even-
tual apresentação de recurso ao Conselho Superior do Ministério Público, 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato 
SIMP nº 002231-031/2021.
Santarém-PA, 14 de dezembro de 2021.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 742672
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 053/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientificar o interessado “ANÔ-
NIMO” e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de even-
tual apresentação de recurso ao Conselho Superior do Ministério Público, 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato 
SIMP nº 002236-031/2021.
Santarém-PA, 14 de dezembro de 2021.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 742671

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 033/2021/MP/1ªPJCAM, DE 07/12/2021, 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 001376-042/2021.
A 1ª Promotoria de Justiça de Cametá, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n° 001376-042/2021 que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Cametá, situada na Trilha da Juventude, s/n, Bairro 
Central, CEP: 68.400-000 - Cametá - Pará - Fones: (91) 3781-1274
PORTARIA n.º 033/2021/MP/1ªPJCAM
Assunto: Acompanhar a situação de vulnerabilidade e risco do infante 
R.B.S.B (Procedimento Administrativo - 001376-042/2021).
Márcio de Almeida Farias - Promotor de Justiça

Protocolo: 742660
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Promoção de Arquivamento Inquérito Civil nº 00156-012/2017-/
MP/7ªPJMAB
  A 7ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no parágrafo 1º do 
art. 10 da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a promoção 
de arquivamento do Inquérito Civil instaurado pela PORTARIA nº n.º 30/2014- 
MP/11ªPJ registrado sob o número único 000156-012/2017, que se encontra 
à disposição no átrio da Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das 
Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-
000 –Marabá – Pará – Fone (94) 3312-9900 / 3312-9915.
PORTARIA n˚ 30/2014-MP/11ªPJ
Investigado: MUNICÍPIO DE MARABÁ e COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁ-
SICO DO PARÁ-COSANPA.
Assunto: Acompanhar a adoção de providências pelo Município de Marabá 
visando à celebração de contrato de concessão para a regularização da 
prestação do serviço de saneamento básico.
Marabá/PA, 14/12/2021
Aline Tavares Moreira – Promotora de Justiça

Protocolo: 742665
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 052/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientificar o interessado “ANÔ-
NIMO” e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de even-
tual apresentação de recurso ao Conselho Superior do Ministério Público, 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato 
SIMP nº 001601-031/2021.
Santarém-PA, 14 de dezembro de 2021.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 742667
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO PARÁ
Extrato de Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta
A 3ª Promotora de Justiça Titular de Redenção, com fundamento no art. 
27, parágrafo único, IV, da Lei nº 8.625/93, e art. 55, parágrafo único, 
IV, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, torna público o Termo de 
Compromisso e Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará e o município de Redenção no dia 14 de dezembro de 
2021, que se encontra à disposição na 3ª Promotoria de Justiça de Re-
denção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, 385, Park dos Buritis, CEP 
68.552-760, Redenção - Pará, Fone (94) 3323-1600.
Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta - TAC
Assunto: Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta, firmado entre 
o Ministério Público do Estado do Pará e o município de Redenção, tendo 
como objeto a organização e extinção do lixão e a implantação do aterro 
sanitário do município de Redenção.
Promotora de Justiça: Rosângela Estumano Gonçalves Hartmann

Protocolo: 742697
EXTRATO DE PORTARIA N.° 027/2021-MP/2ªPJSMG
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (PA) SIMP N.º 001217-143/2021
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pela 
membro em exercício da 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ, torna pública a INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRA-
TIVO (PA) referente ao PROTOCOLO SIMP N.º 001217-143/2021, o qual se 
encontra à disposição eletronicamente e na sede do órgão ministerial, loca-
lizado na Avenida Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 68.660-000, São 
Miguel do Guamá–PA, o qual tem como objetivo ACOMPANHAR e FISCA-
LIZAR, de forma continuada, políticas públicas ou instituições, e APURAR 
fato que enseje a tutela de interesses individuais indisponíveis, referentes 
ao ROTEIRO DE FISCALIZAÇÃO SEMESTRAL e PARECER MINISTERIAL refe-
rentes à fiscalização na E.M.E.F. JOAO SIMAO TRAVASSOS, realizada no dia 
10/11/2021, o qual relata que a escola encontra-se em situação IRREGU-
LAR, para a eventual expedição de RECOMENDAÇÃO e ACOMPANHAMENTO 
das medidas cabíveis a serem adotadas pelo MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de São Miguel do Guamá
Em exercício na 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 742716


